
РЕШЕНИЕ

г. Ростов-на-Дону

Резолютивная часть решения оглашена «20» августа 2014 г.

В полном объеме решение изготовлено «03» сентября 2014 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе: Коренченко К.А., Перетятькина О.П., Колядинцева Д.С.

рассмотрев дело № 1246/04 по признакам нарушения Собранием депутатов
Аксайского городского поселения Аксайского района Ростовской области
(346720, Ростовская область, Аксайский район, г.Аксай, ул. Гулаева , 108; далее по
тексту – Собрание депутатов) ч.1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.206 № 135 «О
защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),

в присутствии представителей Собрания депутатов Аксайского городского
поселения по доверенности, представителя МУП АГП «Аксайское городское
кладбище»  по доверенности, ИП Ильиновой Е.В.,

У С Т А Н О В И Л А:

23.04.2014 г. в Ростовское УФАС России поступило заявление ИП Ильиновой (вх. №
7600), об ограничении конкуренции на рынке ритуальных услуг на территории
Аксайского городского поселения.

На основании изложенного и в соответствии с Приказом Ростовского УФАС России
от  23.06.2014 г.№ 265 в отношении Собрания депутатов Аксайского городского
поселения возбуждено настоящее дело.

В ответ на определение о назначении дела № 1246/04 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению Собрание депутатов
предоставило в Ростовское УФАС России документы и письменные пояснения,
согласно которым Собрание депутатов своими нормативными актами не
ограничивает круг субъектов, которые могут заниматься деятельностью по
организации похорон, а также не устанавливает тарифы (цены) на ритуальные
услуги дня иных организаций и предпринимателей, кроме специализированной
службы по вопросам похоронного дела.

Комиссия, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

На территории Аксайского городского поселения действует решение Собрания
депутатов Аксайского городского поселения  от 23.05.2013 г. об утверждении
«Положения о погребении и похоронном деле на территории Аксайского
городского поселения» (далее – Положение).

Согласно п. 4.9. Положения погребение умерших и оказание услуг по погребению
на кладбище Аксайского городского поселения осуществляется
специализированной службой.



Таким образом, из вышеуказанных положений следует, что погребение умерших и
оказание услуг по погребению на кладбище Аксайского городского поселения
осуществляется только специализированной службой.

При этом Постановлением Администрации Аксайского городского поселения №
1165 от 26.12.2013 г. МУП АГП «Аксайское кладбище» определено в качестве
специализированной службы, оказывающей услуги по вопросам похоронного
дела на территории Аксайского городского поселения.

Между тем, в силу ч. 2 ст. 1 ГК РФ гражданские права, к числу которых относится и
право на осуществление предпринимательской деятельности, могут быть
ограничены на основании федерального закона. Однако действующим
законодательством не предусмотрено ограничений в отношении субъектного
состава лиц, имеющих право оказывать услуги по погребению.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 9 ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Закон о
погребении) к исключительной компетенции специализированной службы
относится оказание отдельных видов услуг по погребению на безвозмездной
основе (гарантированный перечень услуг по погребению). При этом Закон о
погребении не исключает возможность оказания таких услуг на возмездной основе
иными (помимо специализированных служб) хозяйствующими субъектами.

Так согласно ст. 10 Закона о погребении, если погребение осуществлялось за счет
средств лиц, взявших на себя обязанность по погребению умершего, им
выплачивается социальное пособие на погребение в размере равном стоимости
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению.

Статьей 25 Закона о погребении и похоронном деле закреплены гарантии
осуществления погребения путем организации похоронного дела,
предусматривающей создание специализированных служб, которые обязаны
оказывать гарантированный перечень услуг по погребению на безвозмездной
основе. Закон о погребении и похоронном деле не предусматривает, что
субъектный состав лиц, имеющих право осуществлять погребение умершего и
оказывать услуги по погребению, ограничивается специализированными
службами, и что иные юридические и физические лица лишены права заниматься
этой деятельностью.

Супруг, близкие родственники, иные родственники, законные представители, иные
лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, могут
получать ритуальные услуги (в том числе и услуги погребения) у любого лица,
осуществляющего оказание таких услуг. Иначе следовало бы признать, что у
граждан отсутствует право выбора организации, оказывающей такие услуги.

Закон о погребении не исключает возможности выполнения данной деятельности
другими коммерческими организациями. Так, согласно статье 9 Закона о
погребении стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по
вопросам похоронного дела в десятидневный срок. Вместе с тем, в силу статьи 10
Закона в случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга,
близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего
или иного лица, взявшего на себя обязанность по погребению умершего, им

consultantplus://offline/ref=A76D22A845BEFB956E7A3F4DF096BA0FB0C38343C9E494429A99ACCBC19E49879375DF8F95F1FF23PEl8J
consultantplus://offline/ref=A76D22A845BEFB956E7A3F4DF096BA0FB0C38343C9E494429A99ACCBC1P9lEJ
consultantplus://offline/ref=4E811225314276B417A364D4EFFB2B218F9F305B93E43D94E78E45F9BB431901F4A1491A762E2A27v1UEL
consultantplus://offline/ref=4E811225314276B417A364D4EFFB2B218F9F305B93E43D94E78E45F9BB431901F4A1491A762E2A25v1U8L


выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению, указанному в пункте 1 статьи 9 Закона.( Постановление ФАС Северо-
Кавказского округа от 17.01.2013 по делу N А53-3751/2012)

Таким образом, в действиях Собрания депутатов Аксайского городского
поселения, выразившихся в указании в п. 4.9 решение Собрания депутатов
Аксайского городского поселения  от 23.05.2013 г. об утверждении «Положения о
погребении и похоронном деле на территории Аксайского городского поселения»
на то, что погребение умерших и оказание услуг по погребению на кладбище
Аксайского городского поселения осуществляется специализированной службой,
содержится нарушение ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции», согласно которой
органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или)
осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Кроме того, согласно п. 2.6. Положения стоимость предоставляемых  услуг
определяется в соответствии с Методикой  расчета тарифов (цен) на ритуальные
услуги, оказываемые на территории Аксайского городского поселения
(Приложение № 1 к данному Положению). Согласно данному Приложению
методика расчета применяется при формировании тарифов   (цен)  на 
ритуальные  услуги, оказываемые специализированными  службами по вопросам
похоронного дела, а также иными организациями  и индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории 
Аксайского городского поселения.

Однако, в соответствии со ст. 9 Закона о погребении супругу, близким
родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу,
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется
оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для
погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Услуги по погребению, указанные выше, оказываются специализированной
службой по вопросам похоронного дела.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию
с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации,
Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами
государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается
специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный
срок со дня обращения этой службы за счет средств: пенсионного фонда
Российской Федерации, федерального бюджета, Фонда социального страхования
Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской.

consultantplus://offline/ref=4E811225314276B417A364D4EFFB2B218F9F305B93E43D94E78E45F9BB431901F4A1491A762E2A27v1UFL
consultantplus://offline/ref=B0AE350CA6B66764C88F79A950D088AACE8F22995E6B903866AC76A4F0D31B672D4172B7F658E9TDw9J


Из изложенного следует, что орган местного самоуправления вправе определять
стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению.

Однако из Положения и Приложения № 1 к нему не следует, что методика расчета
тарифов (цен) на ритуальные услуги, оказываемые на территории Аксайского
городского поселения, применяется к расчету стоимости услуг, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

Кроме того, Постановление Правительства РФ от 07.03.1995 N 239 "О мерах по
упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)" утвержден
перечень товаров и услуг, на которые распространяется государственное
регулирование цен (тарифов) на внутреннем рынке Российской Федерации. При
этом в соответствии с п. 7 указанного постановления Правительства не
применяется государственное регулирование цен (тарифов), надбавок для всех
хозяйствующих субъектов независимо от их организационно-правовых форм и
ведомственной принадлежности, осуществляемое путем установления
фиксированных цен, предельных цен, надбавок, предельных коэффициентов
изменения цен, предельного уровня рентабельности, декларирования повышения
цен на все виды продукции производственно-технического назначения, товаров
народного потребления и услуг, кроме продукции, товаров и услуг,
предусмотренных пунктом 1 настоящего Постановления.

Однако, данный перечень не содержит в себе товары и услуги по погребению.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к
вопросам местного значения поселения, городского округа, муниципального
района относится организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
Согласно пункту 4 части 1 статьи 17 названного Федерального закона в целях
решения вопросов местного значения органы местного самоуправления
поселений, муниципальных районов и городских округов обладают полномочиями
по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными
законами.

Однако, как следует из п. 1.2 Приложения № 1 к Положению методика расчета
применяется при формировании тарифов   (цен)  на  ритуальные  услуги
 оказываемыми не только специализированными  службами по вопросам
похоронного дела (МУП АГП «Аксайское кладбище»), но и иными организациями  и
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на
территории  Аксайского городского поселения

Таким образом, предусмотрев в Приложение № 1 к Положению обязательность
применения установленной методики расчета при формировании тарифов   (цен) 
на  ритуальные  услуги, оказываемые не только муниципальным предприятием, но и
иными организациями  и индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими свою деятельность на территории  Аксайского городского
поселения, Собрание депутатов Аксайского городского поселения создало
необоснованные препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими
субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных
законодательством РФ требований  к товарам или к хозяйствующим субъектам, что

consultantplus://offline/ref=37A07191F56C4FDFB12197318C032580ADE15210AB06F8445B15802999866658A49E600E431B5DF5rCqFJ
consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719E96856C539B7B6CB00075AB874G9nDJ
consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719E96856C539B7B6CB00075AB8749D4EE2850C49A0F3F3735DG2n2J


является нарушением  п.2 ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции».

 

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41,  частью 1
статьи 49, статьей 50  Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать Собрание депутатов Аксайского городского поселения
нарушившим ч.1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции».

2. Выдать Собранию депутатов Аксайского городского поселения предписание
об изменении акта, нарушающего антимонопольное законодательство, а
именно:

- изменить п. 4.9  решения Собрания депутатов Аксайского городского поселения 
от 23.05.2013 г. об утверждении «Положения о погребении и похоронном деле на
территории Аксайского городского поселения» таким образом,  что бы все
хозяйствующие субъекты были вправе осуществлять погребение умерших и
оказывать услуги по погребению на кладбище Аксайского городского поселения.

- внести изменения в п. 1.2 Приложение № 1 к Положению о погребении и
похоронном деле на территории Аксайского городского поселения,
утвержденного решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения 
от 23.05.2013 г. таким образом, что бы исключить распространение методики
расчета тарифов (цен) на ритуальные услуги на иные организации (за
исключением муниципальных предприятий) и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих свою деятельность на территории Аксайского городского
поселения.

 

Председатель Комиссии:                                                                      К.А. Коренченко

 

 

Члены Комиссии:                                                                              О.П. Перетятькина

 

 

Д.С. Колядинцева

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд
или арбитражный суд.

 



 

 

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ №769/04

об изменении акта, нарушающего антимонопольное законодательство

 

«20» августа 2014 г.                                                                                        г. Ростов-на-Дону

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе: Коренченко К.А., Перетятькина О.П., Колядинцева Д.С.

руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 4 ст. 41, ст. 50 Федерального закона  от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту – ФЗ «О защите конкуренции»)
на основании своего решения от 20.08.2013 г. по делу № 1246/04 о нарушении
Собранием депутатов Аксайского городского поселения части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Собранию депутатов Аксайского городского поселения в срок до 20.11.2014 г.:

- изменить п. 4.9  решения Собрания депутатов Аксайского городского поселения 
от 23.05.2013 г. об утверждении «Положения о погребении и похоронном деле на
территории Аксайского городского поселения» таким образом,  что бы все
хозяйствующие субъекты были вправе осуществлять погребение умерших и
оказывать услуги по погребению на кладбище Аксайского городского поселения.

- внести изменения в п. 1.2 Приложение № 1 к Положению о погребении и
похоронном деле на территории Аксайского городского поселения,
утвержденного решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения 
от 23.05.2013 г. таким образом, что бы исключить распространение методики
расчета тарифов (цен) на ритуальные услуги на иные организации (за



исключением муниципальных предприятий) и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих свою деятельность на территории Аксайского городского
поселения.

 

 

 

О выполнении настоящего предписания сообщить в Ростовское УФАС России не
позднее пяти дней со дня его выполнения.

 

Председатель Комиссии                                                         К.А. Коренченко

Члены Комиссии:                                                                 

О.П. Перетятькина

Д.С. Колядинцева

 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации,  не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 

 

 


